
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                 

   

  

 

 

 平成２9 年 12 月１１日（月）発行  Ｎｏ． １７ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１２月８日（金），本校の稲作体験学習の集大成である「も

ちつき集会」を実施しました。町長様，教育長様をはじめ多く

のご来賓の皆様，地域の皆様，保護者，保育所，報道関係者，

児童，教職員等，合わせて約１００名が集い，今年度の「もち」

を味わいました。 

今年度も，子どもたちは代かき，田植えから始まり，毎日の

観察，雑草取り，稲刈り，脱穀・唐箕，精米，ごみ取り作業，

そして，もちつき集会の準備など，たくさんの活動を頑張って

きました。 

子どもたちは，これらの活動を通して，「食べる」というこ

とが，命を頂くということ，自然の恵みやたくさんの労働によ

って頂くことができるということを身をもって感じることが

できたのではないかと思います。そして，途別の地域は「米づ

くり」の盛んな地域であったことがまた深く心に刻まれたこと

と思います。 

 
この学習は言うまでもなく，学校だけでは進めることので

きないものであり，稲の苗を提供してくださった音更の白木

様をはじめ，稲の先生方，長寿会・寿会等の地域の皆様，保

護者，関係者の皆様に支えられている学習です。 

年々，全自動脱穀機や唐箕機，発動機，田植えの印を付け

る道具「コロ」などを様々な方から寄贈していただき，お陰

様で農機具も充実してまいりました。 

そして今年度も，田んぼや子どもたちを見守っていただ

き，ご指導・ご助言をいただくなど，皆様から多大なるご支

援を賜りましたことに，あらためて感謝申し上げます。 

また，もちつき集会では前日及び当日の早朝より，保護

者・母の部の皆様に大変お世話になり，ありがとうございま

した。 

今後も，途別の稲作の伝統を守り，学校と保護者・地域の

皆様が一体となって「とべっ子」の教育を継続できるよう，

皆様のご理解・ご支援をよろしくお願い申し上げます。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１２月１日（金），２学期末の全校参観日がありました。母の部の皆さんには午前中からも

ちつき集会に向けての会議をしていただき，給食試食もしていただきました。参観授業は１・

２年生が体育「跳び箱運動」（動画を撮影し，改善点などを確認しました），３・４年生が音

楽「リズムにのって」（保護者の方にも太鼓打ちを体験していただきました），５・６年生が

道徳「家族の幸せを求めて」（家族とどのように過ごしたら良いか考えました）でした。全体

懇談では，校長より，２学期の子どもたちの様子，学力や体力の状況，今後の動向（特別の

教科「道徳」や外国語活動・外国語，小中一貫等）について説明させていただきました。た

くさんの皆様にご来校いただき，大変ありがとうございました。 

【１・２年体育「跳び箱運動】 【３・４年音楽「リズムにのって」】 【５・６年道徳「家族の幸せを求めて」】 

１２月４日（月）午後，途別小の協議員（P会長・途別

公区長・日新公区長）と古舞小の協議員，両校の校長・教

頭が古舞小学校を会場にして，西幕学校運営協議会を開き

ました。古舞小各学級の授業を参観した後，各校の２学期

の様子や学校評価について説明をし，協議員よりご意見・

ご感想をいただきました。話題となった内容は，「保育所

や中学校との連携，小学校間の連携の大切さ」「教師と児

童間の優しさと厳しさのけじめ」「顔を合わせてのコミュ

ニケーションの大切さ」などでした。いただいたご意見を

参考に，学校運営の更なる改善に努めてまいりたいと思い

ます。どうもありがとうございました。 

 

１２月４日（月），冬の避難訓練を実施しました。冬は校舎の周

りに雪が積もり，避難経路が異なることから，火災が起きたこと

を想定して訓練を実施しました。火災のサイレンを鳴らし，避難

指示の放送を流しました。子どもたちは素早く上手に避難するこ

とができました。「おはしも」の合言葉や，はんかちで口を押さえ

煙を吸わないようにすることなどを改めて確認し合いました。万

が一のとき，自分の命を守れるように行動してほしいと思います。 

 
             

 

  

 

  

 

 

スケート大会で入賞  

おめでとうございます！ 

１年男子300m １位 〇〇〇〇さん（42秒16） 

１年男子500m １位 〇〇〇〇さん（1分09秒81） 

 

２年女子300m  ２位 〇〇〇〇さん（40秒49） 

２年女子500m  １位 〇〇〇〇さん（1分06秒55） 

４年女子1000m ２位 〇〇〇〇さん（1分50秒90） 

【道東少年団交流大会】（釧路市１２月２日） 

【古舞小学校にて】 


